
 

Delibera della Giunta Regionale n. 738 del 07/12/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 18 - DIREZIONE GENERALE PER I LAVORI PUBBLICI E LA

PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 1 - Ufficio Pianificazione di Protezione civile- Rapporti con EELL-

Formazione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.LGS. 2 GENNAIO 2018, N. 1. LEGGE REGIONALE 22 MAGGIO 2017, N. 12.

DIRETTIVA PCM 30 APRILE 2021. INDIRIZZI REGIONALI PER LA PIANIFICAZIONE

PROVINCIALE/DI CITTA' METROPOLITANA, DI AMBITO E COMUNALE DI PROTEZIONE

CIVILE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che:
a) il  D.  Lgs.  2 gennaio 2018,  n. 1,  recante il  Codice della  Protezione Civile,  all’art.  2 classifica la

pianificazione  di  protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali  quale  attività  di  prevenzione  “non
strutturale”,  finalizzata:  a)  alla  definizione  delle  strategie  operative  e  del  modello  di  intervento
contenente l'organizzazione delle strutture per lo svolgimento, in forma coordinata, delle attività di
protezione civile e della risposta operativa per la gestione degli eventi calamitosi previsti o in atto,
garantendo l’effettività delle funzioni da svolgere con particolare riguardo alle persone in condizioni
di fragilità sociale e con disabilità, in relazione agli ambiti ottimali di cui all'articolo 11, comma 3; b)
ad  assicurare  il  necessario  raccordo  informativo  con  le  strutture  preposte  all'allertamento  del
Servizio  nazionale;  c)  alla  definizione  dei  flussi  di  comunicazione  tra  le  componenti  e  strutture
operative del Servizio nazionale interessate; d) alla definizione dei meccanismi e delle procedure
per la revisione e l'aggiornamento della pianificazione, per l'organizzazione di esercitazioni e per la
relativa informazione alla popolazione, da assicurare anche in corso di evento;

b) secondo l’art. 11 del Codice, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano, nell'esercizio
delle  rispettive  potestà  legislative  ed  amministrative,  disciplinano  l'organizzazione  dei  sistemi  di
protezione  civile  nell'ambito  dei  rispettivi  territori,  assicurando  lo  svolgimento  delle  attività  di
protezione  civile  di  cui  all'articolo  2  e,  tra  l’altro,  gli  indirizzi  per  la  predisposizione  dei  piani
provinciali, di ambito e comunali di protezione civile, nonché per la revisione e valutazione periodica
dei medesimi piani (co. 1 lett. b);

c) la Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12, come modificata dall’articolo 2, comma 1, lettera a) della
legge regionale 29 giugno 2021, n. 5, ha recepito le disposizioni suindicate nazionali, con specifico
riferimento alla pianificazione degli ambiti territoriali e organizzativi ottimali di protezione civile, non
contemplati nella previgente disciplina;

d) con Direttiva Presidente del Consiglio dei Ministri 30 aprile 2021, emanata in attuazione dell'art. 18
del Codice, sono stati resi gli «Indirizzi per la predisposizione dei piani di protezione civile ai diversi
livelli territoriali»;

PRESO ATTO, sulla base dell’istruttoria dei competenti uffici regionali, che:
a) in  Regione Campania  ad oggi  vigono le  “Linee Guida per  la  redazione dei  Piani  di  Emergenza

Comunale” approvati dalla Giunta Regionale della Campania con Delibera n. 146 del 27/05/2013 nel
quadro della previgente legge n. 225 del 24 febbraio 1992;

b) il Codice e la Direttiva PCM 30 aprile 2021 sopra citati introducono rilevanti innovazioni in tema di
pianificazione  ai  diversi  livelli  territoriali,  ponendo  in  capo  alle  Regioni,  tra  l’altro,  il  compito  di
emanare o aggiornare gli indirizzi  regionali per la pianificazione provinciale/città metropolitana, di
ambito e comunale di protezione civile per i diversi tipi di rischio;

c) è  pertanto  necessario  procedere  all’aggiornamento  degli  Indirizzi regionali  di  pianificazione,
adeguandoli alla subentrata disciplina di livello nazionale;

d) di  conseguenza,  i  competenti  Uffici  regionali  hanno  redatto  il  documento  contenente  “Indirizzi
regionali per la pianificazione provinciale/di città metropolitana, di ambito e comunale di protezione
civile”, in attuazione dell’art. 11 co. 1 del D. Lgs. 2 gennaio 2018, n. 1, della Legge regionale 22
maggio 2017 n. 12 e della direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri  30 aprile 2021, che
aggiornano e sostituiscono le “Linee Guida per la redazione dei Piani di Emergenza Comunale”,
approvate con D.G.R. n. 146 del 27/05/2013;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023



     

e) la  finalità  del  suddetto  documento  è  quella  di  omogeneizzare  il  metodo  di  pianificazione  di
protezione  civile  ai  diversi  livelli  territoriali,  per  quanto  nella  competenza  regionale,  per  la
preparazione e la gestione delle attività di cui all’art. 2 del Codice della Protezione Civile, connesse
ad  eventi  calamitosi  di  diversa  natura  e  gravità, nel  rispetto  dei  principi  di  sussidiarietà,
differenziazione e adeguatezza;

f) è, altresì, opportuno definire un regime transitorio per la conclusione dei procedimenti avviati e in
itinere di cui all’Avviso Pubblico approvato con D.D. 5009 n. 74 del 30/08/2017, per il finanziamento
della  pianificazione  di  emergenza  comunale/intercomunale  di  protezione  civile,  che  è
espressamente riferito alle Linee Guida ex D.G.R. n. 146/2013;

RITENUTO di dover approvare, in aggiornamento e sostituzione delle “Linee Guida per la redazione dei
Piani di Emergenza Comunale”, approvate con Delibera di Giunta regionale n. 146 del 27/05/2013, gli
Indirizzi  regionali,  comprensivi  delle  disposizioni  transitorie,  per  la  pianificazione  provinciale/di  città
metropolitana, di ambito e comunale di protezione civile, allegati al presente provvedimento a formarne
parte integrante e sostanziale,  redatti  ai  sensi  e per gli  effetti  dell’art.  11 co.  1 lett.  b)  del  Decreto
Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

VISTI: 
a) il Codice della Protezione Civile approvato con il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

b) la Legge Regionale 22 maggio 2017, n. 12;

c) la Direttiva PCM 30 aprile 2021;

d) la Delibera di Giunta regionale n. 146 del 27/05/2013;

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime

D E L I B E R A

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati

1. di  approvare,  in  aggiornamento  e  sostituzione  delle  “Linee  Guida  per  la  redazione  dei  Piani  di
Emergenza  Comunale”,  approvate  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  146  del  27/05/2013,  gli
Indirizzi regionali, comprensivi delle disposizioni transitorie, per la pianificazione provinciale/di città
metropolitana,  di  ambito  e  comunale  di  protezione  civile,  allegati  al  presente  provvedimento  a
formarne parte integrante e sostanziale, redatti ai sensi e per gli effetti dell’art. 11 co. 1 lett. b) del
Decreto Legislativo 2 gennaio 2018, n. 1;

2. di trasmettere il presente provvedimento alla pubblicazione ai sensi dell’art. 39 del D. Lgs. 14 marzo
2013, n. 33 nonché sul B.U.R.C.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 89 del  18 Dicembre 2023


	BURC n. 89 del  18 Dicembre 2023

